
Nº 147, quarta-feira, 2 de agosto de 201710 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080200010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

30 de dezembro de 2017.. Valor Total: R$ 11.202.217,95, Valor de
Contrapartida: R$ 1.121.084,87, Vigência: 31/12/2013 a 30/12/2017.
Data de Assinatura: 31/07/2017. Signatários: Concedente : LUIS
EDUARDO PACIFICI RANGEL, CPF nº 783.696.061-72, Conve-
nente : ERNANI POLO, CPF nº 703.629.980-00.

(SICONV(PORTAL) - 01/08/2017)

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2017 ao Convênio Nº
821694/2015. Convenentes: Concedente : MINISTÉRIO DA AGRI-
CULTURA,PECUARIA E ABASTECIMENTO, Unidade Gestora:
130067, Gestão: 00001. Convenente : SECRETARIA DE AGRICUL-
TURA E ABASTECIMENTO, CNPJ nº 46.384.400/0001-49. Pror-
rogação de vigência pra 31.12.2018. Valor Total: R$ 7.139.466,06,
Valor de Contrapartida: R$ 730.781,99, Vigência: 23/12/2015 a
31/12/2018. Data de Assinatura: 31/07/2017. Signatários: Concedente
LUIS EDUARDO PACIFICI RANGEL, CPF nº 783.696.061-72,
Convenente : ARNALDO CALIL PEREIRA JARDIM, CPF nº
041.978.078-56.

(SICONV(PORTAL) - 01/08/2017)

9.784/99. Os autos do processo administrativo sancionador No-

53500.059438/2017-86 ficam à disposição de Vossas Senhorias para
vistas/cópia, na forma prevista no Regimento Interno da Anatel.

JOSÉ FERREIRA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NO ESTADO

DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2016 - UASG 413006

No- Processo: 53528005640201437 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual - EPIs. Total de
Itens Licitados: 00008. Edital: 02/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h59. Endereço: Av. Princesa Isabel, 778 Bairro Santana
Santana - PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/413006-05-1-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 02/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HELIO ALLES DE CAMARGO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/08/2017) 413001-41231-2017NE800070

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO PARÁ,
MARANHÃO E AMAPÁ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo ao Contrato No- 05/2014, pu-
blicado no DOU de 31/07/2017, pg. 9, Seção 3, onde se lê "... No-

Processo: 53569.000114/201-66...", leia-se "... No- Processo:
53569.000785/2016-27...".

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA
E RECURSOS À PRESTAÇÃO

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO
DE ESTAÇÕES

EDITAL DE INTIMAÇÃO No- 700/2017

O GERENTE DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE
ESTAÇÕES DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICA-
ÇÕES, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em es-
pecial a disposta no art. 183, inciso I, c/c o estabelecido no parágrafo
único do art. 110 do Regimento Interno da Anatel, aprovado pela
Resolução No- 612, de 29 de abril de 2013, examinando os autos do
Processo No- 53500.003185/2012-81, em razão da impossibilidade de
intimação por outros meios, resolve NOTIFICAR por meio do pre-
sente Edital, TNT - TURBO NET TELECOMUNICACOES LTDA,
CNPJ No- 14.248.101/0001-90, para apresentar, no prazo de 10 (dez)
dias, a contar desta publicação, defesa em razão de perda de condição
indispensável para a manutenção da autorização para explorar o ser-
viço de telecomunicações respectivo. A não manifestação no prazo
será considerada como desinteresse na continuidade da execução do
serviço autorizado, ensejando a extinção, por cassação, ou por de-
curso de prazo, da respectiva autorização, com fulcro no parágrafo
único do art. 139 da lei No- 9.472, de 16 de julho de 1997 e na Lei No-

8.977, de 6 de janeiro de 1995. A defesa deve ser encaminhada à
Gerência de Outorga e Licenciamento de Estações da Agência Na-
cional de Telecomunicações - Sede - sito à SAUS Quadra 6, Bloco E,
Brasília (DF), CEP: 70.070-940. E para que chegue ao conhecimento
dos interessados, foi expedido o presente edital, que será publicado
pela Imprensa Oficial.

YROÁ ROBLEDO FERREIRA

EDITAL DE INTIMAÇÃO No- 728/2017

O GERENTE DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE
ESTAÇÕES DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICA-
ÇÕES, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em es-
pecial a disposta no art. 183, inciso I, c/c o estabelecido no parágrafo
único do art. 110 do Regimento Interno da Anatel, aprovado pela
Resolução No- 612, de 29 de abril de 2013, examinando os autos do
Processo No- 53500.007592/2011-87, em razão da impossibilidade de
intimação por outros meios, resolve NOTIFICAR por meio do pre-
sente Edital, ALIANÇA TELECOM INTERNET E INFORMÁTICA
LTDA, CNPJ No- 13.126.124/0001-60, para apresentar, no prazo de 10
(dez) dias, a contar desta publicação, defesa em razão de perda de
condição indispensável para a manutenção da autorização para ex-
plorar o serviço de telecomunicações respectivo. A não manifestação
no prazo será considerada como desinteresse na continuidade da exe-
cução do serviço autorizado, ensejando a extinção, por cassação, ou
por decurso de prazo, da respectiva autorização, com fulcro no pa-
rágrafo único do art. 139 da lei No- 9.472, de 16 de julho de 1997 e
na Lei No- 8.977, de 6 de janeiro de 1995. A defesa deve ser en-
caminhada à Gerência de Outorga e Licenciamento de Estações da
Agência Nacional de Telecomunicações - Sede - sito à SAUS Quadra
6, Bloco E, Brasília (DF), CEP: 70.070-940. E para que chegue ao
conhecimento dos interessados, foi expedido o presente edital, que
será publicado pela Imprensa Oficial.

YROÁ ROBLEDO FERREIRA

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 39/2017 - UASG 245209

No- Processo: 01213004852201790 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para aquisição eventual a ser utilizado nas análises
físico-químicas de controle do tratamento dos efluentes industriais,
controle de qualidade do processo de produção de água ultra pura,
controle do tratamento de água potável, água industrial e reuso do
efluente da planta da CEITEC. Total de Itens Licitados: 00013. Edi-
tal: 02/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h30. Endereço:
Estrada Joao de Oliveira Remiao, 777 Agronomia - PORTO ALE-
GRE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/245209-05-
39-2017. Entrega das Propostas: a partir de 02/08/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/08/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIS FERNANDO SILVA DE CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/08/2017) 245209-24209-2017NE800012

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EXTRATO DE CONTRATO No- 20/2017 - UASG 113202

No- Processo: 01342000642201676.
PREGÃO SISPP No- 121/2017. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CPF Contratado: ESTRANGEI-
RO. Contratado : OTB - ON THE BORDER LLC. Objeto: Aquisição
de Conjuntos de peças em equipamentos de Laser. Fundamento Le-
gal: Decreto 3.555/2000 da Lei 10.520/2002. Vigência: 11/07/2017 a
10/07/2018. Valor Total: R$84.600,00. Fonte: 250110100 -
2017NE800710. Data de Assinatura: 11/07/2017.

(SICON - 01/08/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE CONTRATO No- 29/2017 - UASG 113202

No- Processo: 01342000592201627.
PREGÃO SISPP No- 90/2017. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CPF Contratado: ESTRANGEIRO. Con-
tratado : OTB - ON THE BORDER, LLC. Objeto: Aquisição de
Camera Monocromatica para microscópio. Fundamento Legal: De-
cr.3.555/2000 da Lei 10.520/2002. Vigência: 31/07/2017 a
30/08/2018. Valor Total: R$35.190,00. Fonte: 250110100 -
2017NE800756. Data de Assinatura: 31/07/2017.

(SICON - 01/08/2017) 113202-11501-2017NE800122

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 10/2017 - UASG 113202

No- Processo: 01342000082201731 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para a prestação de serviços contínuos, da gestão
e manutenção de colônias de animais do Biotério do IPEN-CNEN/SP,
que consiste na criação e mantença de animais de laboratório com
qualidade genética e sanitária controladas. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 02/08/2017 de 08h30 às 12h00 e de 12h01 às 16h30.
Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria Butantã
- SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/113202-05-10-2017. Entrega das Propostas: a partir de 02/08/2017
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/08/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O edital encontra-se disponível nos sites: www.compras-
net.gov.br e www.ipen.br. Também encontra-se disponível no Setor de
Protocolo do IPEN-CNEN/SP.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor da Unidade Administrativa de Órgão

Conveniado

(SIDEC - 01/08/2017) 113202-11501-2017NE800122

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL
DE BIOSSEGURANÇA

EXTRATO PRÉVIO No- 5.715/2017

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegu-
rança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo
14, inciso XIX, da Lei 11.105/05 e do Art. 5, inciso XIX do Decreto
5.591/05, torna público que encontra-se em análise na Comissão o
processo a seguir discriminado:

Processo: 01250.041883/2017-85
Requerente: Embrapa Clima Temperado CQB: 62/98
Endereço: Rodovia BR 392, Km 78, 96010-971, Pelotas, RS

Assunto: Liberação Planejada no Meio Ambiente (RN8) Ementa: A
requerente solicita à CTNBio autorização para conduzir "Liberação
planejada no meio ambiente de soja geneticamente modificada vi-
sando tolerância a estresses abióticos". Os ensaios serão conduzidos
Unidade de Embrapa Clima Temperado, Pelotas, RS. A CTNBio
esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do cum-
primento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto
do requerimento. A CTNBio informa que os extratos de pleito de-
verão ser divulgados no Diário Oficial da União e no SIB com, no
mínimo, trinta dias de antecedência de sua colocação em pauta, ex-

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
INTERNACIONAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PROCESSO: 01250.000106/2017-81 Acordo de Cooperação Técnica
que entre si celebram a União, por Intermédio do Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e o Estado
de Mato Grosso (MT). Objeto: Promover a mútua cooperação com
vistas à ampliação, desenvolvimento e oferta de conectividade ex-
pansível de alta qualidade, de serviços, capacitação e inovações no
uso de redes avançadas para interconectar instituições nas áreas me-
tropolitanas, regiões do interior do Estado ou em longa distância,
integradas ao backbone da RNP, para incentivar e fomentar a uni-
versalização do acesso acadêmico, a busca de soluções e alternativas
com base em tecnologias, meios de distribuição, modelos de uso e
sustentabilidade compartilhados, resultantes da colaboração mútua,
que possibilitem estimular e incrementar a aplicação de novas tec-
nologias como fator de desenvolvimento do Estado e do País. Data de
Assinatura: 01/08/2017. Signatários: Pelo MCTIC - Gilberto Kassab,
CPF No- 088.847.618-32. Pelo Governador do Estado de Mato Grosso:
José Pedro Gonçalves Taques, CPF No- 405.404.481.68.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL

DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 13/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 01250015386201721. , publicada no D.O.U de
25/07/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de seguro total de au-
tomóveis, para atender frota de veículos oficiais do Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC), com as-
sistência técnica 24 horas por dia, 07 (sete) dias por semana, em todo
o território nacional brasileiro. Novo Edital: 02/08/2017 das 08h30 às
12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Esplanada Dos Ministerios
Bloco e - Sala 181 - Sobreloja BRASILIA - DFEntrega das Pro-
postas: a partir de 02/08/2017 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 14/08/2017, às 08h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EVERALDO SILVEIRA GOIS
Pregoeiro

(SIDEC - 01/08/2017) 240101-00001-2017NE000001

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
GERÊNCIA DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O GERENTE DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS notifica a
empresa LYON EXECUTIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EMPRE-
SARIAIS LTDA., inscrita no CNPJ No- 72.588.650/0001-00. Por se
encontrar em lugar incerto e não sabido, fica V.S.ª NOTIFICADO
para, querendo, no prazo de 10 (dez) dias, contados da publicação
deste, apresentar alegações finais, com base no art. 44, da Lei No-

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.


